
O B S A H  L E D E N  -  Ú N O R

O krok blíže к míru
Po desetiletích bojů se navrací klid a pořádek. 

Na skutečné smíření si ale Kolumbie bude 
ještě muset počkat. Zpráva o stavu země 

spisovatele Gabriela Cardi Márqueze.

Na Antarktidě žhne sopka pokrytá ledovci. Chrlí lávu, vypaluje do ledového 
krunýře jeskynní systémy a hromadí popel. Expedice GEA zamířila к vrcholu hor 
Mt. Erebus

70 Vlak do stanice Antika
Tunel na dně Bosporu pod mořskou 
úžinou mezi Evropou a Asií lze právem 
považovat za stavbu století. Istanbulská 
radnice tlačí na urychlení projektu -  
zpomaleného nálezem pohřebiště 
starověkých lodí.

82
Zamával nám 

plachý král

Málokterý pták se 
pozorovatelům vyhýbá 

důkladněji než orel opičí. 
Fotograf Klaus Nigge číhal 
po celé týdny v korunách 

stromů na filipínském 
Mindanau -  až se dočkal.

4GED 1-2/10



Mýtus a moc nebeských těles
Miliony lidí z celého světa věří horoskopům a nebeským znamením. 
Může astrologie splnit, co slibuje?

Už pravěcí lidé hledali ve hvězdách zdraví a štěstí.
Z původního kultu postupně vznikly astrologie jako 
systematická nauka a řada staveb, určených ke sledování 
zvláštních nebeských jevů. Nauka o síle hvězd dodnes 
fascinuje příslušníky většiny kultur -  i v době letů na Měsíc 
a robotů procházejících se na Marsu.

O  C  Otáčení Země, oběh kolem Slunce, přesnost 
O  - ja k  nebeská mechanika souvisí se 
souhvězdími? A proč se jarní bod neustále přesouvá?

GEO požádalo dva Л
astrology o horoskop V /
Alberta Einsteina -  jeden podle 
západní a druhý podle orientální 
astrologické školy. Kdo se 
skutečnému géniovi dokázal lépe 
přiblížit?

GEOskop...........  8
Nejnovější poznatky z biologie, biofyzi
ky, genetiky, klimatologie, neurologie, 
matematiky, ornitologie, ekologie 
a zoologie.

TÉMA ČÍSLA

Astrologie
O co usiluje, kde se vzala -  objevná 
cesta do center moderní astrologie.

Nebeská mechanika
Každých 26 000 let opíše naše planeta 
ve vesmíru obří elipsu.

Albert Einstein 40
Dva géniovy horoskopy

REPORTÁŽE
Antarktida 44
Expedice к nejjižnější sopce světa

Kolumbie 58
Země na rozhraní války a míru optikou 
levicových intelektuálů a českého vel
vyslance.

Tunel pod Bosporem
Archeologické nálezy zdržují mamutí 
dopravní stavbu.

Orel opičí 82
Na návštěvě u ptáka s podivným 
účesem

RUBRIKY
Editorial................................................. 3
Dopisy/Tiráž.......................................... 6
GEOIino............................................... 94
Cesty osudu.........................................96
Příště.................................................... 98

Titulní foto: (fotomontáž): 
Astrofoto a Wieslaw Smetek

1 -2 /1 0  G E 0 5


